de restauração, duplicação e implantação de variantes na rodovia BR-101/SE, entre o Km 152,60 em
Estância/SE e a Divisa com o estado da Bahia, lote único (lote 5.1). O vencedor foi o Consórcio formado
pelas empresas F. P. Construtora Ltda. e Conserva de Estradas Ltda. pelo valor de R$204.580.859,22
(duzentos e quatro milhões, quinhentos e oitenta mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e dois
centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 42 e 48 meses consecutivos, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as matérias da Diretoria Executiva, o Diretor Geral passou a

[...]

105/2025/DAF – Processo n.º 50600.012744/2023-81 – Assunto: Primeiro termo aditivo para acréscimo de
quantitativo de 623 unidades de calendários de mesa, em relação ao quantitativo estabelecido no item 9 do
termo de referência, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor, no montante de R$6.373,29 (seis
mil, trezentos e setenta e três reais e vinte e nove centavos), referente ao Contrato n.º 907/2024, firmado com a
empresa Tavares & Tavares Empreendimentos Comerciais Ltda. para executar, sob demanda, serviços
gráficos, incluindo o fornecimento de insumos, acabamentos e todo o material de suprimento.

[...]

Pedido de
aprovação de doação do bem móvel não operacional, NOP, denominado Locomotiva a vapor, Skoda Classe
White 2-10-2 n.º 201, Sem NBP, oriundo da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, ao 1º Batalhão
Ferroviário de Lajes/SC, avaliado em R$729.702,00 (setecentos e vinte e nove mil e setecentos e dois reais),
cujo ato será formalizado pelo Termo de Doação n.º 44/2025/COPAF/CGPF/DIF/DNIT SEDE.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Em seguida, o Diretor Geral passou ao exame do Item 2.